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令和 4 年 5 月 22 日旧森家住宅実証実験「庭カフェ」アンケート結果 

《属性》 

問 1 性別 女性が約 6 割 

 

問 2 年齢 30~40 歳代で約半数を占める 

 

 

問 3 お住まい 愛媛県内（内子町以外からの観光など？）が約 6 割 
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その 1 カフェの役割を考えよう 

問 1 旧森家住宅に、カフェの機能があると良いと思いますか？今後カフェが営業していれば、使いたい

と思いますか？ 回答者 42 人のうち 40 人が「とても良い」「良い」という高評価を示した。 

 
 

問 2 メニューについて、ご希望などあればお書き下さい。 

お茶やコーヒーといった飲み物、スイーツや軽食といった食べ物の他、「内子ならではのもの」のニーズが

高い。 

 

 

 

  

6

6

1

0

1

16

8

0

0

0

3

1

0

0

0

0 5 10 15 20 25 30

とても良い

良い

あまり要らない

全く要らない

無回答

その1 カフェ 問1

内子町 愛媛県内 その他

25人

59.5%

15人

35.7%

1人

2.4%
1人

2.4%

その1 カフェ 問1

とても良い 良い

あまり要らない 全く要らない

無回答

3

2

3

3

1

0

0

1

5

5

3

2

4

4

1

0

1

1

1

1

1

0

0

0

0 2 4 6 8 10

スイーツ

お茶

軽食

コーヒー

内子ならではのもの

お酒

ランチ

子ども向けのメニュー

その1 カフェ 問2

内子町 愛媛県内 その他



 3 / 6 

 

その 2 使い方を考えよう 

問 1 あなたが普段、家の外で過ごす時間の中で、お気に入りの時間、日頃大切にしている時間とはいつ、

誰と、どこで、何をしている時ですか？ 

・いつ 昼を選んだ人が最も多い 

 

・誰と 家族や一人、友達を選んだ人が多い 
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・どこで カフェ/飲食店を選んだ人が多数 

 

・何を 飲食関連の過ごし方を選んだ人が最も多い 

 
●その他の回答 

・ドライブ 

・カラオケ 

・考え事 

・大切な人とそばにいると何もしなくてもいい 
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問 2 その時間を旧森家でつくる場合、何が必要ですか？  

イスやテーブルの他、カフェや Wi-Fi のニーズが高い 

 

●その他の回答 

飲食系 

・庭を見ながらお茶をしたい 

・スイーツ 

・おいしいコーヒー 

・地元の野菜、フルーツ 

  装飾系 

・花 

・ライトアップ 

・当時の写真などあればかざってほしい。 

・当時の生活が見えるような、当時の使われ方を再現するとか。 

  環境・設備系 

・トイレ 

・適度な涼しさ 

・木陰 

・縁側のような空間 

・間口がもっと開放していると入りやすそう 

・空調 

 その他 

・森家の魅力や内子の歴史などを面白く伝えられるスタッフ 

・静寂 

・軽く運動ができるもの 

・長時間いれるための内子ならではの物 

・イス関連：きれいな中庭を眺められるイス、キャンプチェア等の長時間座りやすいもの 
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その 3 文化サロンだとしたら...？ 

問 カフェはかつての文化サロンのような、人々の交流から知識や情報を得る場でもありました。旧森家

住宅の修理整備後、ここがどんな交流の場になればいいと思いますか。 

票が分かれたが、内子町内の意見としては「アート作品の展示」「内子町の歴史を知る」が人気。 

 

●その他の回答 

・観光客×地域の交流 

・町民の交流の場。気軽に集える雰囲気作りが大切と感じた。 

・図書館の分館スペースのような交流スペース 

・くつろぎの空間 

・どれもいいと思います。多目的な交流の場というか、地元・観光客ともに交流し楽しめる、親

しみのある場所になればいいと思います。 

・手入れを含めた古民家を体験するワークショップ 

・電子タバコでも良いので、端に喫煙スペースがあれば喫煙者はありがたいです。 

・森家の説明 

・中庭が気持ち良いので、book café 的なものがあるとうれしい 

・寄席 

・ここにしかない空間 

・ご当主がここをこのように整備した背景（時代、社会的要請を含む）（何故ここで、この規模

で、この配置で、この中庭の形式で）を知ることが、サロンを有効に使える手がかりになるかも

しれません。 

・世代を超えた交流。ミニコンサート：自由に楽器、音楽を楽しめたらよい 
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